(f. 13v) 1475. Explicit intortus per totum Persius orcus
Explicit obscurus per totum Persius orbem.
Qui tu (suprascr. : *lector*)
scripsit (deleted word, perhaps *lector*) crede fuisse Joannem
Quem dei conservent secundum semper in orbe.

Qui tu lector scripsit Mazzum
(deleted) fuisse putato
Hic liber Persius scriptus et
auditus fuit ab Jo(anne)

Ant(oni)o sub Dno. Jo(ann)e Lacho Florentino 1475 primo anno quo Florentiae appulit.

At the beginning of the commentary itself, however, we read: Joannisantonii Maczii super Persium commentarium (fol. 20).

It is by no means easy to interpret these contradictory statements. It would appear, however, that Johannes Maczius (or Mazzus) was simply the scribe and not the author of the commentary and that he was also the one who took down the lectures of Johannes Lachus. But neither Maczius nor Lachus can be positively identified from other sources, and in our present state of knowledge, it seems best to withhold any final judgment as to authorship.

The commentary itself is undistinguished and lacking in originality. The author uses the 'Vulgata' as a nucleus; he then rephrases the comments in simple language, doubtless intended for dictation to a class. The Prologue is designated as *Satyra I*, *Satyra I* as *II*. Some Greek words are used in connection with derivations; corrections of spelling are frequent. All in all, the commentary bears more relation to its medieval predecessors than to the more fully developed works of Renaissance scholars.

Commentary. (Firenze, Bibl. Naz. cod. Magl. VII 1105 fol. 20) [Inc.]: At ipse semi-paganus ad sacra vatum carmen hoc etc. (Prol. 6-7) Fuit a principio intentio poetae nostri eos poetas carpere qui quidem lucri et avaritiae causa poetae efficiuntur et qui propter divitias acquirendas ad scribendum sua carmina contulere (sic). ./. . quasi carmen suavissimum et valde poeticum ut sunt illa carmina quae sunt et fiunt et dicuntur in monte Pegaso monte nympharum,

II Satyra. O curas hominum (Sat. I, 1). Dicimus primam satyram loco prohemii in qua p(oeta) noster captavit benevolentiam a parte sua et contentionem a parte adversariorum. Modo aggreditur opus suum principale. ./. . [Expl.]: (fol. 68) last lemma:

ingeminat. . . tremulos cachinnos. . . naso crispante (Sat. III, 87) quod etiam fit hac tempestate cum (al)iqui philosophi et viri doctissimi disserant et disputent de aliqua re et ibi ubi disputatur sint homines negligentes et ignorantes qui adsint ipsi disputationi cum nihil intelligent, solent deridere ipsos disputantes et doctissimos viros. (end of page and paragraph).